
N. 31

COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

ORIGINALE

AREA LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 31
del 27-01-2021

Reg. Settore 16

Oggetto:DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO ALLA DITTA RISOLVO SOFTWARE SRL CON
SEDE A CASSOLA (VI) DEL SERVIZIO CONSULENZA
INFORMATICA PER L'ANNO 2021.ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 44 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione del documento unico di
programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e del Bilancio di Previsione 2021-2023”;

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 31.12.2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui al 1° e 2°
comma dell’articolo 109 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi delle Posizioni organizzative di cui
agli articoli 8 e 11 del CCNL;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Dec. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 di approvazione del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali;

Adotta la presente determinazione:

Ravvisata la necessità di affidare le seguenti attività:
Monitoraggio e aggiornamento da remoto server e NAS presenti nella sede municipale di Lusiana-
Gestione chiamate ad assistenza tecnica HP in caso di guasti di componenti del server-
Manutenzione utenti, cartelle condivise e diritti utente per la parte server-
Monitoraggio antivirus TrendMicro-

in quanto l’incarico precedente risulta cessato al 31.12.2020;

Visto il preventivo pervenuto al protocollo comunale in data 26.01.2021 n. prot. 902 da parte dell’ Ing Nicola
Bertollo della ditta Risolvo Software con sede a Cassola (VI) - P.Iva 04119980243 che opera in tale settore e
che ha comunicato la propria disponibilità ad espletare tale incarico per l’anno 2021 per un importo

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 31 del 27-01-2021  - Comune di Lusiana Conco

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it


N. 31

forfettario annuo di € 2.400,00 (Iva esclusa), precisando, altresì, che non sono previste attività sui client e sul
server presente nella sede di Conco;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in particolare:
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38
del D. Lgs citato;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con L. n. 120/2020 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro (…), mediante
affidamento diretto;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal decreto legge 6 luglio
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ex art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7,
comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Visto che la Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 che ai sensi dell’art. 1 comma 130 ha introdotto la
facoltà per importi inferiori a € 5.000,00 di procedere in autonomia senza obbligo di utilizzo del Mepa
(fermo restando comunque l’obbligo di ricorrere a parametri prezzo-qualità delle Convenzioni Consip, ove
esistenti);

Ritenuto di determinare a contrattare con affidamento diretto precisando quanto segue:
il fine che con il contratto si intende perseguire è un servizio di collaborazione per alcune specifiche
attività inerenti il server a servizio del Municipio di Lusiana;
il contratto ha per oggetto: il monitoraggio e aggiornamento da remoto server e NAS presenti nella sede
municipale di Lusiana, la gestione chiamate ad assistenza tecnica HP in caso di guasti di componenti del
server, la manutenzione utenti, cartelle condivise e diritti utente per la parte server ed il monitoraggio
antivirus TrendMicro
il valore economico del contratto prevede un importo di € 2.400,00 (IVA esclusa);
il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi in quanto affidamento di importo non superiore a € 40.000,00;
le clausole negoziali essenziali sono:
pagamento su presentazione fattura;a)

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 31 del 27-01-2021  - Comune di Lusiana Conco

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


N. 31

la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto alla ditta Risolvo Software Srl- Ing.
Bertollo Nicola, con sede ad Cassola (VI), ditta che  offre le competenze professionali adeguate per tali
attività oltre che  per la congruità dei prezzi praticati;

Ritenuto, pertanto, affidare il servizio di cui in premessa alla Ditta Risolvo Software con sede a Cassola (VI)
in via Asiago n. 77 - P.Iva 04119980243, per un importo complessivo di € 2.928,00 i.v.a. di legge inclusa da
imputarsi al cap. 1226 – codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.000 del bilancio 2021/2023;

Visto, altresì, il documento unico di regolarità contributiva – Durc On Line (num. prot. INAIL_25765743)
con periodo validità dal 20.01.2021 al 20.05.2021 da cui risulta che la ditta Risolvo Software con sede a
Cassola (VI) in via Asiago n. 77 - P.Iva 04119980243 è in regola con il versamento dei contributi, premi ed
accessori;

Accertata la copertura finanziaria della spesa al cap. 1226 – cod. finanziario 01.08-1.03.02.19.000 del
bilancio 2021-2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni giuridiche
perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma con imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene definita in data 31.12.2021;

Viste le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste dall’articolo 1, comma
629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) in cui si stabilisce che  le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Dato atto, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente D. Lgs. n° 267/2000, della regolarità tecnica
della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

Preso atto che della conformità del presente provvedimento alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti;

Vista la propria competenza in materia;

DETERMINA

a contrattare con la ditta Risolvo Software con sede a Cassola (VI) per l’affidamento di un servizio di1)
collaborazione per l’esecuzione di specifiche attività inerenti il server a servizio del Municipio di
Lusiana;

di dare atto che:2)
il fine che con il contratto si intende perseguire è un servizio di collaborazione per alcune specifiche
attività inerenti il server a servizio del Municipio di Lusiana;
il contratto ha per oggetto: il monitoraggio e aggiornamento da remoto server e NAS presenti nella
sede municipale di Lusiana, la gestione chiamate ad assistenza tecnica HP in caso di guasti di
componenti del server, la manutenzione utenti, cartelle condivise e diritti utente per la parte server ed
il monitoraggio antivirus TrendMicro;
il valore economico del contratto prevede un importo di € 2.400,00 (IVA esclusa);
il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi in quanto affidamento di importo non superiore a €
40.000,00;
le clausole negoziali essenziali sono:
pagamento su presentazione fattura;b)

la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto alla ditta Risolvo Software Srl -
Ing. Bertollo Nicola, con sede ad Cassola (VI), ditta che offre le competenze professionali adeguate

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 31 del 27-01-2021  - Comune di Lusiana Conco



N. 31

per tali attività oltre che per la congruità dei prezzi praticati;

di affidare l’incarico in oggetto all’Ing. Nicola Bertollo della ditta Risolvo Software Srl con sede a3)
Cassola (VI) in via Asiago n. 77 - P.Iva 04119980243 per la  somma complessiva di € 2.928,00 (Iva
inclusa) con la seguente imputazione:

Importo Missione Progr.       Anno di
imputazione

Cap/art      Codice conto
finanziario

€ 2.928,00 01 08 2021 1226 1.03.02.19.000

di dare atto altresì che il codice identificativo di gara è il seguente: Z5E305CCC5;4)

di provvedere al versamento all’Erario dell’Iva addebitata con fattura dal fornitore ai sensi dell’art.5)
17-ter c. 2 del D.P.R. n. 633/1972 così come modificato dalla L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

di dare atto che l‘esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31.12.2021;6)

di trasmettere alla ditta interessata copia della presente determinazione ai sensi dell’art. 191, c. 1 del7)
D.Lgs. 267/00.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 Ricconi Emanuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 31 del 27-01-2021  - Comune di Lusiana Conco


